


Содержание 

Обозначение Наименование Стр. 
1 2 3 

Содержание 1 
Реферат 5 
1 Введение 6 
2 Общая характеристика планируемой хо-
зяйственной деятельности 

10 

2.1 Заказчик планируемой хозяйственной 
деятельности 

10 

2.2 Общая характеристика предприятия 11 
2.3 Общие сведения о планируемой дея-
тельности 

11 

2.4 Район размещения планируемой хозяй-
ственной деятельности 

13 

2.5 Основные характеристики проектных 
решений 

12 

3 Альтернативные варианты размещения 
планируемой деятельности 

27 

4 Оценка  существующего состояния окру-
жающей среды региона планируемой дея-
тельности 

37 

4.1 Природные компоненты и объекты 37 
4.1.1 Климат и метеорологические условия 37 

4.1.2 Рельеф 40 
[...]
8.  Электронный адрес vodokanal245@mogilev.by 

9. Телефон, факс приёмной +3752245 76 610

10.  Руководство: 

фамилия, имя, отчество руководителя Директор филиала –  
Тачилкин Михаил Васильевич 

телефон, факс руководителя +375224576 610
фамилия, имя, отчество заместителя генерального 
директора — главного инженера 

Силицкий Андрей Михайлович 

телефон, факс главного инженера +3752245 76 614
11.  Фамилия, имя, отчество лица, ответственного за 

охрану окружающей среды  
телефон, факс 

Алексеева Анна Руслановна

+3752245 76 621



11 

12.  Номер и дата свидетельства об экологической сер-
тификации - 

13.  Категория объекта воздействия на атмосферный 
воздух V 

Код по 
ОКПО 

по 
ОКЮЛП 

отрасли 
по 
ОКОНХ 

основного ви-
да экономиче-
ской деятель-
ности по 
ОКЭД 

территории 
по СОАТО 

формы соб-
ственности по 
ОКФС 

организационно 
правовой фор-
мы по ОКОПФ 

701486793 13400 36000; 37000 7401367000 122 

2.2 Общая характеристика предприятия 

Заказчиком проекта выступает унитарное производственное коммунальное 
предприятие «Могилевоблводоканал». 

Костюковичское унитарное коммунальное предприятия «Водоканал» создано 
15 ноября 1999 года, в соответствии с решением Костюковичского районного ис-
полнительного комитета от 28 июля 1999 г. № 29-3. 15 ноября 1999 г. – дата госу-
дарственной регистрации предприятия в Едином государственном реестре юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей. Предприятие действует на осно-
вании устава. 04.01.2020 года проведена реорганизация предприятия в Филиал 
«Костюковичиводоканал» унитарное производственное коммунальное предприя-
тие «Могилевоблводоканал». В результате реорганизации в состав предприятия 
вошли Кричевский, Климовичский, Чериковский, Хотимский и Краснопольский 
водоканалы. 

Предприятие оказывает жилищно-коммунальные услуги населению и юриди-
ческим лицам. 

Среднесписочная численность работников 398 человек. 
Основным видом деятельности является водоснабжение и водоотведение. 
Предприятие включено в Государственный реестр хозяйствующих субъектов, 

занимающих доминирующее положение на товарных рынках Могилевской области 
по позиции водоснабжение и водоотведение. 

На балансе и обслуживании предприятия после реорганизации с учетом при-
соединенных участков находится: 

- водозабор «Лесной» производственной мощностью 9.1 тыс.м3.сут.
- станция очистки сточных вод , производственной мощностью 7,2 тыс.м3/сут.
- городские водопроводные сети протяженностью 79.2 км
- городские канализационные сети протяженностью 38,2 км.



12 

- сельские водопроводные сети протяженностью 174,9 км.
- сельские канализационные сети протяженностьо 93,9 км.
- водопроводные сети общей протяженностью 245,9 км.
- артезианские скважины общим количеством 264 шт.
- сети водоотведения общей протяженностью 282,5 км.
- КНС общим количеством 61 шт.
На предприятии действует центральная лаборатория, где производится радио-

метрический и химический анализ питьевой воды и стоков, как для собственных 
нужд, так и оказываются услуги юридическим лицам. 

2.3 Общие сведения о планируемой деятельности 

В соответствии с решениями Генерального плана развития г. Кричева, разра-
ботанного Научно-проектным республиканским унитарным предприятием «БЕЛ-
НИИПГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА» предусматривается: 

- реконструкция и развитие централизованной системы канализации города с
отведением бытовых сточных вод на действующие очистные сооружения искус-
ственной биологической очистки, подлежащих реконструкции; 

- реконструкция существующего напорного трубопровода Ø 500 мм, заверше-
ние строительства второго напорного трубопровода Ø 300 мм от КНС-2 до очист-
ных сооружений; 

- реконструкция напорного трубопровода от КНС-3 до камеры гашения;
- реконструкция подводящего самотечного коллектора Ø 800 мм до КНС-2;
- реконструкция самотечных коллекторов от ул. Смолячкова до КНС-5;
- строительство второго напорного трубопровода от КНС-3, КНС-4, КНС-5,

КНС-8, КНС «Депо», КНС ОАО «Кричевцементношифер»; 
- реконструкция изношенных сетей канализации в увязке с благоустройством

улиц; 
- перекладка сетей канализации, попадающих под пятно застройки;
- строительство самотечных коллекторов и КНС с напорными трубопроводами

в районах нового жилищного строительства и существующей застройки. 
- строительство сливной станции на территории очистных сооружений.
В настоящее время сточные воды г. Кричев поступают на существующие

очистные сооружения (год постройки 1975г., производительность 12.500м3/сут.). В 
виду длительного срока эксплуатации и на основании материалов обследования, 
дефектных актов на здания и сооружения и дефектных актов на оборудование 
очистных сооружений, предоставленных Заказчиком, очистные сооружения нахо-
дятся в неудовлетворительном состоянии и подлежат реконструкции. 

 Настоящими проектными решениями предусматривается реконструкция 
очистных сооружений города Кричев со строительством новой станции био-
логической очистки, биологических прудов, иловых площадок и сливной 
станции на территории очистных сооружений. 



 
 
 
 

13 
 

 
2.4 Район размещения планируемой хозяйственной деятельности 
Рассматриваемая производственная площадка Унитарного производственного 

коммунального предприятия водопроводно-канализационного хозяйства «Могиле-
воблводоканал» расположена по адресу: Могилевская обл., Кричевский р-п, Ко-
стюковичский с/с, д. Калинино, площадь - 21.5386 га, на земельном участке с ка-
дастровым номером 724080805101000002. Целевое назначение земельный участок 
для обслуживания зданий и сооружений. 

Промышленная площадка в границах землеотвода имеет смежные границы: 
-с восточной стороны с д. Калинино 
-с юго-восточной, южной и западной сторон окружена сельскохозяйственны-

ми землями. 
Автомобильный подъезд к проектируемому участку осуществляется с автомо-

бильной дороги Н-10834 Кричев-Поклады, имеющей асфальтовое покрытие. 
Проектируемый объект предназначен для очистки сбрасываемых стоков хо-

зяйственно-бытовой и производственной канализации г. Кричев и д. Калинино. Год 
постройки – 1975 г.  

В составе объекта площадкой строительства рассматривается территория су-
ществующих городских очистных сооружений. 

Схема инженерных сетей принята на основании геодезической съёмки и пас-
порта очистных сооружений г. Кричев и д. Калинино. Объёмы водоотведения при-
няты согласно генеральному плану г. Кричев. 

Проектируемый объект предназначен для очистки сбрасываемых стоков хо-
зяйственно-бытовой и производственной канализации г. Кричев и д. Калинино. 

Согласно Генеральному плану г. Кричев в 2020 году объём бытовых сточных 
вод с учётом перспективы развития города (II этап) на 2030 год составляет 4100 
м3/сут. Проектная мощность очистных сооружений предусматривается 4250 
м3/сут. 

На рисунке 2.3 представлен обзорный план района планируемой хозяйствен-
ной деятельности.  



 
 
 
 

14 
 

 
 

Рисунок 2.3 – Обзорный план района планируемой хозяйственной деятельности 
Участок имеет ограничения: размещен на природных территориях, подлежа-

щих специальной охране (в зоне санитарной охраны источников питьевого водо-
снабжения централизованных систем питьевого водоснабжения)). 



 
 
 
 

15 
 

Реконструируемый объект попадает в зону санитарной охраны источника пи-
тьевого водоснабжения (3 пояс) см. рис. 2.4 

Согласно п.5 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 на природоохранной территории  
должны соблюдаться нормативы экологически безопасных концентраций загряз-
няющих веществ в атмосферном воздухе таких природоохранных территорий. 

 
 
Рис.2.4 Природоохранные ограничения участка строительства 
Территория промышленной площадки застроена, есть проезды, проложены 

инженерные коммуникации. Территория ограждена. Благоустройство в ненадле-
жащем состоянии. 

Условия поверхностного стока удовлетворительные, неблагоприятные геоло-
гические процессы не установлены. 

 Планировочными ограничениями для проектируемого участка являются гра-
ницы землеотвода, существующая застройка, сложившаяся дорожная инфра-
структура. 

 
 
 



 
 
 
 

16 
 

2.5 Основные характеристики проектных решений 
2.5.1 Мощность объекта и режим работы 
  Мощность реконструируемых очистных сооружений составит 4250м3/сут 

(350 м3/ч). 
Режим работы очистных сооружений круглосуточный 2 смены по 12 часов. 
 

2.5.2  Основные технологические решения  
Существующая схема водоотведения и очистки   
Сточные воды от предприятий и населения города поступают на главную го-

родскую насосную станцию, далее по напорному трубопроводу перекачи-ваются 
на очистные сооружения. 

Очистка сточных вод: 
- механическая; 
- биологическая. 
Биологическая очистка предполагает деградацию органической составляю-

щей сточных вод микроорганизмами (бактериями и простейшими). 
Подача и перекачка сточных вод на объекты очистки осуществляется насос-

ными станциями. После попадания стоков в камеру распределения осуществляется 
распределение и транспортирование сточных вод и осадков по отдельным соору-
жениям очистной системы. 

Механическая очистка стоков осуществляется на решетках, в песколовках и 
первичных отстойниках.  Решетки представляют собой вид поперечных металли-
ческих балок, расстояние между которыми равно нескольким сантиметрам и слу-
жат для задержания крупных загрязнений органического и минерального проис-
хождения (это могут быть остатки бумаги, тряпки, вата, пакеты и другой мусор). 
Решётки подготавливают сточную жидкость к дальнейшей очистке. После решеток 
стоки поступают на песколовки. Они необходимы для того, чтобы задерживать пе-
сок, в том числе и крупных размеров. Осадок из песколовок транспортируется на 
песковые карты (площадки). В конце технологической схемы механической очист-
ки сточных вод располагаются первичные отстойники и служат для гравитацион-
ного отделения взвешенных веществ, в основном это органические вещества, так 
как основная часть минеральных примесей удаляется в песколовке. В их центры 
снизу подаются стоки, осадок собирается в центральный приямок проходящими по 
всей плоскости дна скребками, а специальный поплавок сверху сгоняет все более 
легкие, чем вода, загрязнения в бункер.  

В обычных первичных отстойниках задерживается 30—50% всех содержа-
щихся в сточных водах нерастворенных примесей и лишь при весьма благоприят-
ных условиях 60%. 

Биологическая очистка производится в аэротенках -  резервуарах прямо-
угольного сечения, по которым протекает сточная вода, смешанная с активным 
илом. Воздух, вводимый с помощью аэраторов — аэрационной системы, переме-
шивает обрабатываемую сточную воду с активным илом и насыщает её кислоро-
дом, необходимым для жизнедеятельности бактерий. Большая насыщенность сточ-



 
 
 
 

17 
 

ной воды активным илом (высокая доза) и непрерывное поступление кислорода 
обеспечивают интенсивное биохимическое окисление органических веществ, по-
этому аэротенки являются одним из наиболее совершенных сооружений для био-
химической очистки.  

После аэротенков существует вторая линия радиальных отстойников – вто-
ричные. Вторичные отстойники предназначены для разделение активного ила и 
сточных вод, поступающих из аэротенков. Во вторичных отстойниках находятся 
илососы. Они направляют активный ил со дна вторичных отстойников в аэротенки. 

 Для лучшего уплотнения осадка и снижения степени загрязнения воздушно-
го бассейна продуктами разложения органических веществ активный ил в смеси с 
осадком из первичных отстойников подвергают минерализации.  

Для  уменьшение влажности избыточного активного ила предназначены ило-
уплотнители. 

Задержанный осадок и избыточный ил поступает для естественной аэрации и 
просушки на открытом воздухе на иловые площадки. 

После вторичных отстойников располагаются контактные резервуары, кото-
рые предназначены для дезинфекции сточных вод. 

Поступающие после механической и биологической очистки стоки проходят 
доочистку в биопрудах.  

Назначение отдельных сооружений очистки сточных вод 
Камера распределения  - распределение общего потока сточных вод на очист-

ных сооружениях;  
Песколовки  - очистка стоков от песка и других тяжелых минеральных приме-

сей;  
Первичные отстойники - механическая очистка сточных вод  для удаления 

оседающих или всплывающих примесей сточных вод; 
 Аэротенки - глубокая биологическая очистка с технологией принудительной 

аэрации; 
 Вторичные отстойники – разделение активного ила и сточной воды; 
 Минерализатор и илоуплотнители – уплотнение и уменьшение влажности 

избыточного активного ила; 
 Контактные резервуары - дезинфекция сточных вод; 
 Биопруды - окисление или восстановление органических веществ, находя-

щихся в сточных водах в виде тонких суспензий, коллоидов, являющихся для 
микроорганизмов источником питания;  

 Песковые карты - естественное обезвоживание и сушка осадка. 
В состав сооружений механической очистки входят: здание решеток, 2 гори-

зонтальных песколовки с круговым движением воды, 2 первичных отстойника.  
Биологическая очистка сточных вод осуществляется в двух трехкоридорных 

аэротенках с рассредоточенным пуском воды и системой мелкопузырчатой пнев-
моаэрации с последующим отстаиванием в двух вторичных вертикальных от-
стойниках. Подача воздуха в аэротенки осуществляется через систему трубчатых 
аэраторов роторной воздуходувкой. Метод очистки сточных вод основан на выде-



 
 
 
 

18 
 

лении и окислении биологическим путем взвешенных веществ, суспензий, колло-
идных и растворенных веществ в сточной воде, с помощью вводимых в сточную 
воду кислорода воздуха и активного ила. Очищенный сток после двух вторичных 
отстойников поступает в контактные резервуары. Далее вода поступает на био-
пруды доочистки с естественной аэрацией. 

 
Рисунок 2.1 – Ситуационная схема расположения очистных сооружений и 

напорного коллектора 



 
 
 
 

19 
 

Выпуск очищенных сточных вод осуществляется по существующей схеме 
после доочистки в биопрудах по самотечному трубопроводу  в р. Сож.  

Осадок, выпавший в контактном резервуаре, удаляется под гидростатическим 
давлением и по самотечному трубопроводу направляется через общую канализа-
ционную сеть в хозяйственно-фекальную насосную станцию и далее в канал после 
здания решеток. Осадок из первичных отстойников откачивается на иловые пло-
щадки, состоящие из 3-х карт. Возвратный активный ил после вторичных отстой-
ников направляется в резервуар активного ила, откуда циркулирующий активный 
ил подается в канал перед аэротенком, а избыточный ил по этой же линии может 
подаваться в минерализатор и далее на иловые карты. От приемной камеры преду-
смотрен аварийный сброс сточных вод в канал перед биопрудами, откуда стоки 
могут подаваться как на биопруды, так и на прямую в выпускной канал после био-
прудов. Выпуск очищенных сточных вод осуществляется по водоотводному каналу 
в р. Сож. 

Принципиальная технологическая схема очистных сооружений представлена 
на рисунке 2.2. 

 
Рисунок 2.2 – Принципиальная технологическая схема очистных сооруже-

ний 
 

 
 



 
 
 
 

20 
 

 
Проектные решения 
Целью разработки проектной документации является: обследование и рекон-

струкция существующих городских очистных сооружений хозяйственно-бытовых 
сточных вод или строительство новых очистных сооружений. 

 Выпуск очищенных сточных вод выполнен по существующей схеме: биоло-
гические пруды – самотечный трубопровод – поверхностный водный объект 
(р.Сож). 

Таблица 2.1 - Существующая схема очистки 

С
ущ

ес
тв

ую
щ

ая
 с

хе
м

а 
оч

ис
тк

и 
 

Сооруже-
ние Описание Выполняемые ра-

боты 

Приемная каме-
ра 

Прием сточных вод от 
напорных коллекторов 

Совмещение приемной 
камеры ОС и здания ре-
шеток (новое). 

Здание решеток 
(сущ.) 

Решетка с прозорами 16 
мм с ручным удалением 
осадка 

Замена оборудования 
решеток. Устройство ав-
томатического удаления 
осадка и его обезвожива-
ния. Совмещение прием-
ной камеры ОС и здания 
решеток (новое). 

Песколовки 
(сущ.) 

Горизонтальные песко-
ловки (2 шт.) с круговым 
движением воды диамет-
ром 6,0 м 

Устройство сепаратора 
песка Ремонтные работы 
согласно обследованию 
строительных конструк-
ций 

Радиальные пер-
вичные отстой-
ники (сущ.) 

Радиальные отстойники (2 
шт.) диаметром 20,0м  

Замена оборудования. 
Ремонтные работы по ре-
зультатам обследования 
строительных конструк-
ций 

Двухсекционный 
аэротенк (сущ.) 

Два трехкорридорных 
аэротенка (V=8960,0 м3) 

Вывод из эксплуатации 
после строительства но-
вого аэротенка с устрой-
ством воздуходувок в 
непосредственной близо-
сти от аэротенка с пере-



 
 
 
 

21 
 

профилированием суще-
ствующего здания возду-
ходувок под здание пер-
сонала  

Вторичные ра-
диальные от-
стойники (сущ.) 

Вторичные радиальные 
отстойники (2 шт.) диа-
метром 20,0м  

Замена оборудования. 
Ремонтные работы по ре-
зультатам обследования 
строительных конструк-
ций 

Контактные ре-
зервуары (сущ.) 

Контактные резервуары (2 
шт.) размерами 14x14м  

Демонтаж согласно об-
следованию строитель-
ных конструкций. 
Устройство нового узла 
обеззараживания. 

Биологические 
пруды 

Доочистка сточных вод Без изменения 

Минерализатор 

Минерализация избыточ-
ного активного ила 2-х 
секционный объёмом 
620,0 м3 

Ремонтные работы по ре-
зультатам обследования 
строительных конструк-
ций 

Сливная станция 
(нов.) 

Прием сточных вод от ас-
сенизаторских машин Новое строительство 

Предусматривается замена насосного оборудования на основании   представ-
ленных заказчиком дефектных актов. 

Таблица 2.2 Схема очистки сточных вод новой станции (по технологии 
USBF) 

Схема очистки сточных 
вод новой станции по 
технологии USBF 

Сооружение Описание 

Решетка Механическая очистка, само-
очищающаяся решетка 

Песколовка 
Пластиковая емкость (2 шт.) 
диаметром 2,7м. 

Сепаратор песка Система обезвоживания песка 
и его удаления (Q=10,0 л/с) 

Биологический 
реактор 

Биологическая очистка объё-
мом 9700,0 м3 



 
 
 
 

22 
 

Зона сепарации 

Встраиваемое в биологический 
реактор оборудование для 
осветления очищенной воды ( 
разделения активного ила и 
очищенной сточной воды) 

Предварительные 
илоуплотнители 

Система удаления избыточно-
го активного ила. Полипропи-
леновая емкость диаметром 
1,6м, высотой 4,3м (4 шт.) 

Илонакопитель 
Железобетонная емкость 
накопления избыточного ак-
тивного ила объёмом 450 м3 

Сливная станция 
(нов.) 

Новое строительство. Устрой-
ство отдельно от блока биоло-
гической очистки на площадке 
ОС 

Краткое описание существующей схемы очистки 
Существующая схема включает аэрационные и отстойные сооружения, обо-

рудование и коммуникации для подачи и распределения сточных вод по аэротен-
кам, сбора и подачи иловой смеси на илоотделение, отведения очищенной воды, 
обеспечения возврата в аэротенки циркуляционного активного ила и удаления из-
быточного ила, подачи и распределения воздуха в аэротенках. 

Ил подается в аэротенк, туда же подается и подлежащая биологической 
очистке сточная вода после первичного отстаивания. В результате смешения воды 
и активного ила образуется иловая смесь. В процессе ее движения к выходу из 
аэротенка обеспечивается необходимая для протекания биохимических реакций 
длительность контакта активного ила с загрязнениями.  

Пребывание иловой смеси в отстойных сооружениях приводит к ее разделе-
нию под действием гравитационных сил на биологически очищенную воду и ак-
тивный ил, оседающий и уплотняющийся в нижней иловой части отстойного со-
оружения. 

Основными этапами очистки являются: 
1. Механическая очистка, задачей которой является очистка стоков от нерас-

творимых загрязняющих веществ – механического мусора на решетках, ми-
неральных веществ в песколовках (в основном песка) и органических ве-
ществ в виде осадка и пены в первичных отстойниках (сырой осадок, жиры, 
нефтепродукты, ПАВы и т.д.). 



 
 
 
 

23 
 

2. Биологическую очистку – очистка растворенных загрязняющих веществ ко-
торый осуществляется в аэротенках. 

3. Разделение смеси активного ила и очищенных сточных вод во вторичных от-
стойниках.  

4. Обезвоживание осадков сточных вод осуществляется на иловых и песковых 
площадках. 

5. Обеззараживание очищенных сточных вод осуществляется в 2х контактных 
резервуарах. 

6. Доочистка – биопруды с естественной аэрацией выполненных в виде двух 
каскадов трехступенчатых прудов. 

7. Выпуск очищенных сточных вод осуществляется по самотечному трубопро-
воду в р. Сож. 

8. Осадок очистных сооружений: 
- песок от песколовок – удаление на песковые площадки 
- избыточный активный ил – отвод в минерализатор и далее на иловые пло-

щадки 
- осадок первичных отстойников – отвод на иловые площадки 
 
Таблица 2.3. Степень очистки сточных вод существующей станцией после 

реконструкции 

Показатель 

Концентра-
ции загрязне-
ний на входе 

в ОС 

Гарантирован-
ная степень сня-
тия загрязнений 
комплекса био-

логической 
очистки, % 

Концентрации 
загрязнений 

на выпуске из 
комплекса 
биологиче-

ской очистки 

Требуемые 
концентрации 
сточных вод 
при выпуске 
сточных вод 

рН 6,5-8,5 - 6,5-8,5 6,5-8,5 
Взвешенные 
вещества, 
мг/куб.дм 

169,0 88,2 ≤ 20,0 20 

Сухой остаток, 
мг/куб.дм 687,07 - ≤1000,0 1000,0 

БПК5, 
мгО2/куб.дм 291,0 93,2 ≤ 20,0 20,0 

ХПКCr, 
мгО2/куб.дм 655,0 87,8 ≤ 80,0 80,0 

Фосфор общий, 10,3 70,81 ≤ 3,0 3,0 



 
 
 
 

24 
 

мг/куб.дм 
Сульфат-ион, 
мг/куб.дм 57,4 - ≤ 100,0 100,0 

Хлорид-ион, 
мг/куб.дм 

124,5 - ≤ 300,0 300,0 

Нефтепродук-
ты, мг/куб.дм 0,804 62,7 ≤ 0,05 0,05 

СПАВанион., 
мг/куб.дм 1,89 94,7 ≤ 0,1 0,1 

Азот общий, 
мг/куб.дм 59,5 66,4 ≤ 20,0 20,0 

Аммоний-ион, 
мгN/ куб.дм 44,0 65,9 ≤ 15.0 ≤ 15.0 

 
Определение требуемых параметров нового аэротенка 
После механической очистки снятие загрязнений согласно Приложению А1 

П1-2019 к ТКП 45-4.01-321-2018 на сооружениях механической очистки эффект 
удаления примесей составляет: БПК5 – 20%, ХПК-20%, Взвешенные вещества – 
45%, Аммоний-ион – 9,0%, Азот общий – 11%, Фосфор общий – 11,0%. Концен-
трации сточных вод перед аэротенком представлены в таблице 2.4. 
Таблица 2.4 - Концентрации сточных вод перед аэротенком 

Показатель 
Концентрации 
загрязнений на 

входе в ОС 

Степень снятия 
загрязнений после 

механической 
очистки, % 

Концентрации за-
грязнений перед 

входом в аэротенк 

рН 6,5-8,5 - 6,5-8,5 
Взвешенные ве-
щества, мг/куб.дм 169,0 45% 92,95 

Сухой остаток, 
мг/куб.дм 687,07 - 687,07 

БПК5, мгО2/куб.дм 291,0 20 232,8 
ХПКCr, 
мгО2/куб.дм 655,0 20 524,0 

Фосфор общий, 
мг/куб.дм 10,3 11 9,17 

Сульфат-ион, 
мг/куб.дм 57,4 - 57,4 



 
 
 
 

25 
 

Хлорид-ион, 
мг/куб.дм 124,5 - 124,5 

Нефтепродукты, 
мг/куб.дм 0,804 80,0 0,161 

СПАВанион., 
мг/куб.дм 1,89 85,0 0,15 

Азот общий, 
мг/куб.дм 

59,5 11,0 52,9 

Аммоний-ион, 
мгN/куб. дм. 44,0 9,0 40,0 

 
С учётом снятия загрязнений на механической очистке требуемый объём био-

реактора определяется согласно СН 4.01.02-2019. 
Требуемый объём биореактора составляет  2 404,0 м3 
объём зоны денитрификации составляет 480,8 м3 
Расходы циркуляционного активного ила из вторичных отстойников Qi, м3/час 

и расход иловой смеси Qсм, м3/час составляют: 
Qi=(11.4-0.91)*340.0=3566.6 м3/час 
Qcм=0.91*340=309.4 м3/час 
Для удаления из сточных вод соединений фосфора биологическим методом 

предусматриваются технологические емкости после первичного отстаивания, 
вместимость которых определяется из условий времени контакта от 0,5 до 0,75 
часа при максимальном притоке с учётом расхода циркуляционного расхода ак-
тивного ила. 

Общий объём емкостного сооружения с активным илом для удаления азота и 
фосфора составляет 4 838,1 м3 

Принимаем двухкоридорный трехсекционный аэротенк с размерами коридора 
6х4,6х36м с рабочим объёмом 5962,0 м3. 

 
 Краткое описание новой станции по технологии USBF 
В  технологической схеме очистных сооружений используются проверенные 

технологии предварительной механической и последующей биологической 
очистки, работающей в режиме низконагружаемой системы активации, что поз-
воляет произвести полную нитрификацию азотного загрязнения с последующей 
денитрификацией и одновременной биологической дефосфоризацией (нитрифи-
кация позволяет окислять редуцированные формы азота, денитрификация – пре-
образовывать их в окисел азота и свободный азот, источником углерода для де-
нитрификации является само органическое загрязнение в сточной воде). 



 
 
 
 

26 
 

Технология использует эффект илового тумана – флюидного фильтра для от-
деления суспензии биологически активного ила от очищенной воды и широко из-
вестны под названием USBF (Upflow Sludge Blanket Filtration). 

Данная станция биологической очистки сточных вод работает с активным 
илом как с эффективным средством биологической очистки. Ил, откачиваемый из 
биологического процесса, является очень жидкой суспензией, для повышения 
экономичности эксплуатации следует увеличить содержание ила в обрабатывае-
мых суспензиях. Для этого используются предварительные илоуплотнители 
"PZK", которые в несколько раз усиливают эффект простого осаждения ила, и 
установлены в аэрационных секциях активационных емкостей биореактора.  

Благодаря использованию динамики течения в специально изготовленных ре-
зервуарах, это устройство способно сгустить иловую суспензию в 5 раз. Избыточ-
ный ил удаляется в автоматическом режиме, ил более высокой концентрации от-
качивается малыми порциями непрерывно, что позволяет поддерживать постоян-
ное значение концентрации ила в технологии и обеспечить удаление полифосфат-
ных соединений в форме «задержки» в иле. 

Основными этапами очистки являются: 
1. Механическая очистка. Представлена решетками для задержания нераство-

римых загрязняющих веществ – механического мусора на решетках, минеральных 
веществ в песколовках (в основном песка), сепаратор песка. 

2. Биологическая очистка - очистка растворенных загрязняющих веществ ко-
торый осуществляется в аэротенках, разделенных на зону денитрификации и нит-
рификации. 

3. Зона сепарации – встраиваемое в биологический реактор оборудование для 
разделения смеси активного ила и очищенной воды. 

4. Резервуар обеззараживания – железобетонная емкость, сблокированная с 
блоком биологической очистки, где происходит обеззараживание сточных вод пе-
ред выпуском в водный объект.  

5. Иловое хозяйство с автоматическим удалением избыточного активного ила 
из технологии очистки. Предварительные илоуплотнители, илонакопитель и си-
стема автоматизации.  

 
Таблица 2.5 -  Степень очистки сточных вод по технологии USBF 

Показатель 

Концентра-
ции загряз-
нений на 

входе в ОС 

Гарантирован-
ная степень 

снятия загряз-
нений комплек-
са биологиче-

Концентра-
ции загрязне-

ний на вы-
пуске из 

станции био-

Требуемые 
концентра-

ции сточных 
вод при вы-
пуске сточ-



 
 
 
 

27 
 

ской очистки, 
% 

логической 
очистки 

ных вод 

рН 6,5-8,5 - 6,5-8,5 6,5-8,5 
Взвешенные вещества, 
мг/куб.дм 169,0 88,2 ≤ 20,0 20 

Сухой остаток, мг/куб.дм 687,07 - ≤1000,0 1000,0 
БПК5, мгО2/куб.дм 291,0 93,2 ≤ 20,0 20,0 
ХПКCr, мгО2/куб.дм 655,0 87,8 ≤ 80,0 80,0 
Фосфор общий, мг/куб.дм 10,3 70,81 ≤ 3,0 3,0 
Сульфат-ион, мг/куб.дм 57,4 - ≤ 100,0 100,0 
Хлорид-ион, мг/куб.дм 124,5 - ≤ 300,0 300,0 
Нефтепродукты, мг/куб.дм 0,804 62,7 ≤ 0,05 0,05 
СПАВанион., мг/куб.дм 1,89 94,7 ≤ 0,1 0,1 
Азот общий, мг/куб.дм 59,5 66,4 ≤ 20,0 20,0 
Аммоний-ион, мгN/куб. дм. 44,0 9,0 ≤ 15,0 15,0 

 
3 Альтернативные варианты размещения планируемой  

деятельности 
Варианты очистки сточных вод 
 Принимая во внимание анализы сточных вод на выпуске из очистных соору-

жений, указывающих на то, что существующие очистные сооружения выполняют 
свою функцию по очистке сточных вод, предлагается выполнить замену оборудо-
вания основных узлов существующей станции биологической очистки с устрой-
ством нового аэротенка с устройством сливной станции (согласно генерального 
плана развития города Кричев), а также рассмотреть вариант строительства новой 
станции биологической очистки. 

Вариант 1  
Реконструкция существующей станции очистки сточных вод с заменой обору-

дования, устройством нового аэротенка и сливной станции. Проектными решени-
ями предусматривается: 

- реконструкция сооружений биологической очистки сточных вод по класси-
ческой схеме; 

- строительство сливной станции; 
- реконструкция существующих биологических прудов. 
 Выпуск очищенных сточных вод предусматривается по существующей схеме: 

очистные сооружения - реконструируемые биологические пруды - по самотечно-
му трубопроводу  в р.Сож 

Вариант 2 



 
 
 
 

28 
 

Строительство новой станции биологической очистки со строительством 
сливной станции, реконструкцией существующих биологических прудов, строи-
тельством новых иловых площадок. Проектными решениями предусматривается:  

- строительство станции биологической очистки (по технологии USBF); 
-  строительство сливной станции; 
- реконструкция существующих биологических прудов, 
- строительство новых иловых площадок 
 Выпуск очищенных сточных вод предусматривается по существующей схеме: 

очистные сооружения - реконструируемые биологические пруды - по самотечно-
му трубопроводу в р.Сож 

Вариант 3 
Строительство новой станции биологической очистки со строительством 

сливной станции, строительство новых биологических прудов и иловых площа-
док. Проектными решениями предусматривается:  

- строительство станции биологической очистки (по технологии USBF); 
-  строительство сливной станции; 
- строительство новых биологических прудов, 
- строительство новых иловых площадок, 
- биологическая рекультивация существующих биологических прудов и ило-

вых площадок, уменьшение площади размещения очистных сооружений. 
 Выпуск очищенных сточных вод предусматривается по существующей схеме: 

очистные сооружения - биологические пруды - по самотечному трубопроводу в 
р.Сож 

Вариант 4 
Отказ от реализации проектных решений. 
 
Вариант 1 - Сооружения биологической очистки сточных вод по класси-

ческой схеме. Выпуск очищенных сточных вод по существующей схеме: ре-
конструируемые биологические пруды – водоотводной канал -  р.Сож. Обра-
зующиеся отходы предусматриватся складировать на существующих иловых 
площадках, требующих реконструкции 

Преимущества технологии 
Преимущества данной технологии состоят в следующем: 
• Технологические сооружения механической и биологической очистки устро-

ены в едином конструктивном блоке, что сокращает затраты на строительно-
монтажные работы. 

Глубина сооружений позволяет сократить занимаемую площадь. Значительное 
уменьшение площади застройки достигается благодаря сблокированной компо-
новке сооружений. 



 
 
 
 

29 
 

• Высокая степень управления процессами очистки из-за разделения процес-
сов очистки по отдельным технологическим емкостям и возможность контроля 
циркуляционных потоков активного ила и иловой смеси. 

• Эффективность очистки на стадии биологии высока за счет проведения про-
цесса нитро-денитрификации. 

• Высокая степень автоматизации основных технологических процессов. 
• Небольшая численность работников очистных сооружений. 
• Высокая степень надежности, обусловленная большим сроком службы ос-

новного оборудования – 30 лет. 
• Низкая себестоимость очистки сточных вод. 
Недостатки технологии. 
Недостатки данной технологии состоят в следующем: 
• Технология требует строгого контроля над концентрацией активного ила, так 

как накопление ила в системе приводит к его выносу из установки при залповом 
поступлении сточных вод; 

• Большая чувствительность процесса к изменению состава поступающих 
сточных вод, вспухание активного ила; 

• Большое количество рециркуляционных циклов активного ила из вторичного 
отстойника и иловой смеси из нитрификатора в анаэробную емкость, требующие 
значительного расхода электроэнергии. 

• большие площади, занятые под существующие биологические пруды и ило-
вые площадки. 

 
Вариант 2 – Строительство станции биологической очистки сточных вод 

по технологии USBF с реконструкцией существующих биологических прудов 
и иловых площадок 

Преимущества технологии 
- изготовленный компактный биологический реактор (по технологии USBF) 

имеет меньшие размеры, нежели классические канализационные очистные соору-
жения (КОС), легок в обслуживании, уменьшаются эксплуатационные расходы. 
Применяемые интегрированные реакторы занимают малые площади застройки, 